PROPOSIÇÃO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 8, DE 29 DE MAIO DE 2018.
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 96, de 28 de dezembro de 2016, e determina outras providências.

O Povo do Município de Cláudio, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, aprovou e segue para sanção do Poder Executivo, a seguinte Proposição de Lei Complementar:

Art. 1º  Esta Lei altera dispositivos da Lei Complementar nº 96, de 28 de dezembro de 2016, que Institui a Advocacia Geral do Município de Cláudio, e dá outras providências.

Art. 2º  O Artigo 5º da Lei Complementar nº 96, de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º  O Advogado Geral exercerá a direção da Advocacia Geral, cabendo-lhe a chefia do órgão, devendo ser nomeado em comissão, por livre escolha do Chefe do Poder Executivo, devendo recair em advogado de notórios conhecimentos jurídicos e prática forense e inscrito há mais de 3 (três) anos na Ordem dos Advogados do Brasil”.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Cláudio (MG), 29 de maio de 2018.

GERALDO LÁZARO DOS SANTOS
Presidente

FERNANDO TOLENTINO
1º Secretário
Alc - 1/1